~
'.

••

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.443, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

Autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento de 2018.

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica alterado no Anexo I de Programas Finalísticos do Plano Plurianual -
PPA 2018/2021 e anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO
2018, a ação orçamentária descrita no Anexo I desta Lei.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Especial no Orçamento do
exercício de 2018, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), com as seguintes classificações:

11 SECRET DE DESENVOLV E MOBILIDADE
11.04 Setor De Meio Ambiente

11.04.18 Gestão Ambiental
11.04.18.542 Controle Ambiental

11.04.18.542.1010 Meio Ambiente
11.04.18.542.1010.2631 Abrigamento de Animais Abandonados

3.3.3.9.0.30.00.00.00.0001 Material De Consumo R$
3.3.3.9.0.36.00.00.00.0001 Outros Serviços De Terceiros - PF R$
3.3.3.9.0.39.00.00.00.0001 Outros Serviços De Terceiros - pJ R$
3.3.3.9.0.47.00.00.00.0001 Obrigações Tributárias E Contributivas R$

2.000,00
3.000,00
4.000,00
1.000,00

Art. 3° Para atender o Crédito Especial autorizado pelo Art. 2° desta Lei, será
utilizada a redução do saldo orçamentário da seguinte dotação:

11 SECRET DE DESENVOLV E MOBILIDADE
11.04 Setor De Meio Ambiente

11.04.18 Gestão Ambiental
11.04.18.542 Controle Ambiental

11.04.18.542.1010 Meio Ambiente
11.04.18.542.1010.2631 Abrigamento de Animais Abandonados

3.3.3.5.0.41.00.00.00.0001 Contribuições R$

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de dezembro de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

,~--- '
Lori Luiz Bolesi
Secretário d dministração e Gestão
DS/DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 I e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

10.000,00

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

ANEXO I

Programas Finalísticos do Plano Plurianual- PPA 2018/2021

PROGRAMA: 1010 - MEIO AMBIENTE
Promover a proteção da fauna e da flora e demais recursos naturais.

AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DO PROGRAMA

2631 ABRIGAMENTO DE ANIMAIS ABANDONADOS

Finalidade da Ação Produto Unidade 2018 2019 2020 2021 Total no
de Medida PPA

Celebrar parcerias com entidades de
proteção animal no intuito de promover o
abrigamento de animais domésticos em

situação de risco e maus tratos, Animalpromover programas de educação da Abrigado Unidade Meta 700 350 350 350 1.750
população a respeito da propriedade
responsável de animais, bem como,
custear despesas médico-veterinárias
dos animais a serem abrigados.

TOTAL DA AÇÃO 130.000 150.000 160.000 170.000 610.000

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1284, Centro

Telefone: (64) 3331-2899/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

, '

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002